(3) En seruidumbre. Prosequitur quæ habentur Institut. quib. mod. tutel. finit. et per Azon. C. quando tutor vel curat. esse desinant, in summa.

(4) Legitimos. Vide D. de capit. diminut. l. tutel. 1.

(5) Buena cuenta. De hoc vide, D. de tutel. et ration. distr. per totum, et C. arbit. tutel. in summa, per Azon. et si non reddit rationem, tenetur poena, quasi falsi, l. 1. §. tutores, et ibi Bart. D. de fals.

(6) Fiadores. Vide D. et C. de fidejussor. tutor. per totum.

(7) Herederos. Vide C. de heredib. tutor. per totum, et D. de fidejuss. et hered. tutor.

(8) Sus bienes. Nota singulariter, quod etiam bona fidejussorum et hæredum tutoris, sunt tacitè obligata minori. Adde l. fin. §. fin. in fin. et ibi notat Bald. C. de judic. et ibi vide per Jason. quod intelligatur etiam de rebus propriis hæredum, licet non bene se firmat; sed satis probatur in ista lege Partitarum, quam tene menti.

TITULO XVII.

POR QUE RAZONES, LOS QUE SON ESCOGIDOS PARA GUARDADORES DE LOS HUERFANOS SE PUEDEN ESCUSAR QUE LO NON SEAN.

Escusanse los omes que son dados por guardadores de los huerfanos, e de sus bienes, poniendo razones

ciertas ante si, e guisadas, por que muestran, que non se han de trabajar de la guarda dellos. Onde, pues que en el titulo ante deste fablamos, de como tales guardadores como estos deuen ser escogidos; queremos aqui contar las razones, por que se pueden escusar de tal guarda, quando non la quieren fazer, o non pueden. E diremos, que cosa es tal escusa como esta. E que razones son aquellas, por que pueden esto fazer. E ante quien. E en que manera. E fasta quanto tiempo puede aquel que es escogido por guardador, poner tal escusa como esta.

TITULUS XVII. DE EXCUSATIONE TUTORUM.

LEY I.—Que cosa es Escusança.

Escusança tanto es (1) como mostrar alguna razon derecha en juyzio, por que aquel, que es dado por guardador de algun huerfano, non es tenudo de recibir en guarda a el, nin a sus bienes. Pero non ha por que mostrar escusança ninguna, el que es dado por guardador de huerfano, seyendo el menor (2) de veynte e cinco años, porque estos atales non lo pueden ser, maguer quieran.

LEX I.—Excusatio est justam causam, quare non tenetur subire onus tutelæ, assignare: sed minor viginti quinque annis non tenetur excusationem ponere, quia si vellet, non admitteretur. Hoc dicit.

(1) Tanto es. Sequitur dicta Azon. C. de excusat. tutor. in summa.

(2) Menor. Vide Institut. eod. §. 15. vers. minores autem.

LEY II.—Que razones son aquellas por que se puede escusar el que es guardador de algun huerfano, que lo non sea.